
 
EDICIÓN  2932 OCTUBRE 1 DEL AÑO 2019                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 

 
 
 
 

6984 

     

 
 
 
 
 

AÑO  IV N°. 2932 DIRECTOR: DANILSON GUEVARA VILLABÓN. OCTUBRE 1 DEL AÑO 2019 
  

 
 

TABLA DE CONTENIDO 
 
 

PROYECTO DE ACUERDO N° 321 DE 2019 SEGUNDO DEBATE “POR MEDIO DEL CUAL SE 
EFECTÚA UNA ADICIÓN EN EL PRESUPUESTO ANUAL DE RENTAS E INGRESOS Y DE GASTOS 
E INVERSIONES DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL, PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA 
ENTRE EL 1 DE ENERO Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019 ”....…………………………………………... 
 

 
 
 
 

PROYECTO DE ACUERDO N° 321  DE 2019 
 

SEGUNDO DEBATE 
 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚA UNA ADICIÓN EN EL PRESUPUESTO ANUAL 
DE RENTAS E INGRESOS Y DE GASTOS E INVERSIONES DE BOGOTÁ, DISTRITO 
CAPITAL, PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL 1 DE ENERO Y 

EL 31 DE DICIEMBRE DE 2019”. 
 
 
 

TEXTO DE LA PROPOSICIÓN SUSTITUTIVA DEL ARTICULADO DEL PROYECTO DE 

ACUERDO 321 DE 2019, DEVUELTO POR LA PLENARIA, LA CUAL FUE APROBADA EN 

LA SESIÓN DE LA COMISIÓN TERCERA PERMANENTE DE HACIENDA, REALIZADA 

EL DÍA 30 DE SEPTIEMBRE DE 2019. 

 

PROYECTO DE ACUERDO No. 321 DE 2019 

 

 “Por medio del cual se efectúa una adición en el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos 
y de Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, para la vigencia fiscal comprendida 

entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2019”. 
 
 

ANALES DEL CONCEJO 
DE BOGOTÁ, D.C. 

PROYECTOS DE ACUERDO 
 

Pág. 
 
 
 
 
  
6984 



 
EDICIÓN  2932 OCTUBRE 1 DEL AÑO 2019                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 

 
 
 
 

6985 

EL CONCEJO DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL 
 

En uso de sus atribuciones legales, en especial las conferidas por los artículos 63, 65, 66 
y 71 del Decreto -Distrital 714 de 1996. 

ACUERDA: 
 
ARTÍCULO 1º. - Adicionar el Presupuesto Anual de Rentas e Ingresos de Bogotá, Distrito Capital, 
para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2019, en la suma de 
Doscientos Dieciséis Mil Novecientos Noventa y Dos Millones Ochocientos Treinta y Seis Mil 
Quinientos Treinta y Ocho Pesos M/cte. ($216.992.836.538), conforme al siguiente detalle: 
 
 
 

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

 

    
Recursos  
Distrito 

Transferencia
s Nación 

Total 

2 2 TRANSFERENCIAS 0 54.451.033.009 54.451.033.009 

2 4  RECURSOS DE CAPITAL 162.541.803.529 0 162.541.803.529 

Total adición Rentas e Ingresos 162.541.803.529 54.451.033.009 216.992.836.538 

 
 

ARTÍCULO 2º. - Adicionar el Presupuesto Anual de Gastos e Inversiones de Bogotá, Distrito Capital, 
para la vigencia fiscal comprendida entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2019, en la suma de 
Doscientos Dieciséis Mil Novecientos Noventa y Dos Millones Ochocientos Treinta y Seis Mil 
Quinientos Treinta y Ocho Pesos M/cte. ($216.992.836.538), conforme al siguiente detalle: 

 
  

ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

 

 

111 - Secretaría Distrital de Hacienda 
- Unidad Ejecutora 02 

Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

Total 

3 3 INVERSIÓN 804.223.576 279.430.285 1.083.653.861 

Total  Adición de Gastos e 
Inversiones 804.223.576 279.430.285 1.083.653.861 

 

112 - Secretaría de Educación del 
Distrito 

Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

Total 

3 3 INVERSIÓN 60.000.000.000 0 60.000.000.000 

Total  Adición de Gastos e Inversiones 60.000.000.000 0 60.000.000.000 

 

121 - Secretaría Distrital de la Mujer 
Recursos 
Distrito 

Transferencias 
Nación 

Total 

3 3 INVERSIÓN 2.283.935.000 0 2.283.935.000 

Total  Adición de Gastos e Inversiones 2.283.935.000 0 2.283.935.000 

 

 



 
EDICIÓN  2932 OCTUBRE 1 DEL AÑO 2019                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 

 
 
 
 

6986 

122 - Secretaría Distrital de Integración 
Social 

Recursos 
Distrito 

Transferencias 
Nación 

Total 

3 3 INVERSIÓN 0 7.254.204.799 7.254.204.799 

Total  Adición de Gastos e Inversiones 0 7.254.204.799 7.254.204.799 

 

 

Total Gastos e Inversiones 
Administración Central 

Recursos  
Distrito 

Transferencias 
Nación 

Total 

63.088.158.576 7.533.635.084 70.621.793.660 

 

 
 
 
 

ESTABLECIMIENTOS PÚBLICOS 
 
 

 

201 - Fondo Financiero Distrital de Salud  
Recursos  

Administrados 
Aportes  
Distrito 

Total 

3 3 INVERSIÓN 0 43.913.778.894 43.913.778.894 

Total  Adición de Gastos e Inversiones 0 43.913.778.894 43.913.778.894 

 

206 - Fondo de Prestaciones 
Económicas, Cesantías y Pensiones - 
Unidad Ejecutora 02 

Recursos  
Administrados 

Aportes  
Distrito 

Total 

3 1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 0 76.708.457.953 76.708.457.953 

Total  Adición de Gastos e Inversiones 0 76.708.457.953 76.708.457.953 

 

211 - Instituto Distrital de Recreación y 
Deporte 

Recursos  
Administrados 

Aportes  
Distrito 

Total 

3 3 INVERSIÓN 0 3.003.619.031 3.003.619.031 

Total  Adición de Gastos e Inversiones 0 3.003.619.031 3.003.619.031 

 

213 – Instituto Distrital de Patrimonio 
Cultural 

Recursos  
Administrados 

Aportes  
Distrito 

Total 

3 3 INVERSIÓN 0 700.000.000 700.000.000 

Total  Adición de Gastos e Inversiones 0 700.000.000 700.000.000 

 

214 - Instituto Distrital para la Protección 
de la Niñez y la Juventud  

Recursos  
Administrados 

Aportes  
Distrito 

Total 

3 3 INVERSIÓN 0 4.400.000.000 4.400.000.000 

Total  Adición de Gastos e Inversiones 0 4.400.000.000 4.400.000.000 

 

227 - Unidad Administrativa Especial de 
Rehabilitación y Mantenimiento Vial 

Recursos  
Administrados 

Aportes  
Distrito 

Total 

3 3 INVERSIÓN 0 15.000.000.000 15.000.000.000 

Total  Adición de Gastos e Inversiones 0 15.000.000.000 15.000.000.000 

 



 
EDICIÓN  2932 OCTUBRE 1 DEL AÑO 2019                 ANALES DEL CONCEJO DE BOGOTÁ, D.C. 
 
 
 

 
 
 
 

6987 

235 – Contraloría de Bogotá, D.C. - 
Unidad Ejecutora 01 

Recursos  
Administrados 

Aportes  
Distrito 

Total 

3 3 INVERSIÓN 0 2.645.187.000 2.645.187.000 

Total  Adición de Gastos e Inversiones 0 2.645.187.000 2.645.187.000 

 

Total Adición de Gastos e Inversiones 
Establecimientos Públicos y Contraloría 

0 146.371.042.878  146.371.042.878 

 

Total Adición de Gastos e Inversiones Presupuesto Anual   216.992.836.538 

 
ARTÍCULO 3°.- El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación.    
 

 
PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 
 

 


